和维护员工的个人权益，切实关注员工的健康、安全与满意度，在内部的分配体系和评价考核体

系中一直坚持“元成发展、共同创造”、“发展红利、共同分享”、“与时俱进、共同成长”。

公司以培养高层次、高技能人才为重点，统筹完善各类人才队伍的建设，坚持以内部培养晋升、

外部吸收引进相结合的方式，使公司的储备人才队伍持续壮大。并通过股权激励计划等使得员工

利益与公司利益紧密相连，利益共享，提升团队的凝聚力和积极性，促进公司的持续发展。除各

类专业技术类培训外，公司持续多年每年内部选拔一批人才系统学习在职研究生学历和硕士学位

的课程，通过员工和企业的共同成长构建了良好稳定的劳资关系。同时公司内设元成学院，通过

内部的课程和讲师体系以及外部专业院校的合作，以全面培养的方式，通过企业文化、综合课程、

内部导师、外部顾问、行业交流、访问学习、提高参与、职务代理等方式进行全程、全面、系统

的培养，为未来企业的可持续发展奠定基础，同时也提升了员工的满意度和归属感，增强了员工

的社会责任感，实现员工共、企业和社会的和谐发展。

3、通过相关项目的实施，响应国家战略，履行社会责任

公司以生态景观、绿色环保和休闲旅游为核心业务领域，在承揽和实施有关美丽乡村、小城

镇综合治理、生态修复等项目时，积极响应国家生态文明及乡村振兴等战略，通过有关项目的实

施和产业的导入，推进了生态环境的保护以及农业和农村的现代化，加大了对当地农村富余劳动

力的就业支持，为农村的脱贫攻坚贡献了自己的力量。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及其子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位，公司致力于环保工程、水污染治理工

程、土壤修复工程、大气污染治理工程、固体废物治理工程，所属行业为绿色环保产业。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

元成环境股份有限公司 2019 年年度报告

58 / 195

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

元成环境股份有限公司 2019 年年度报告

59 / 195

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 121,416,500 58.81   +48,566,600 -3,537,660 +45,028,940 166,445,440 57.67

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 121,416,500 58.81   +48,566,600 -3,537,660 +45,028,940 166,445,440 57.67

其中：境内非国有法人持股 24,000,000 11.62   +9,600,000  +9,600,000 33,600,000 11.64

境内自然人持股 97,416,500 47.19   +38,966,600 -3,537,660 +35,428,940 132,845,440 46.03

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 85,053,500 41.19   +34,021,400 +3,107,160 +37,128,560 122,182,060 42.33

1、人民币普通股 85,053,500 41.19   +34,021,400 +3,107,160 +37,128,560 122,182,060 42.33

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 206,470,000 100.00   +82,588,000 -430,500 +82,157,500 288,627,500 100.00

元成环境股份有限公司 2019 年年度报告

60 / 195

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1. 公司于 2019 年 4月 23 日召开第三届董事会第三十四次会议、第三届监事会第一次会议，2019 年 5月 15 日召开 2018 年度股东大会，审议通过了《元

成环境股份有限公司关于公司 2018 年度利润分配预案和资本公积转增股本预案的议案》。以 2018 年 12 月 31 日公司总股本 206,470,000 股为基数，向

全体股东每 10股派发现金股利 1元人民币（含税），共计派发现金股利 20,647,000 元人民币（含税）。同时以资本公积转增股本方式向全体股东每 10

股转增 4股，合计转增 82,588,000 股，转增后公司总股本将增加至 289,058,000 股。

2. 公司于 2019 年 7月 12 日召开第四届董事会第三次会议、第三届监事会第四次会议，审议通过了《元成环境股份有限公司关于公司 2017 年度股权激

励计划限制性股票预留部分第一期解锁的议案》。经业绩考核，公司 2017 年股权激励计划授予对象所持的预留部分限制性股票第一个解锁期解锁的条件

已经达成，公司拟解锁股份数量为 459,200 股，解锁日暨上市流通日为 2019 年 7月 18 日。

3. 公司于 2019 年 5月 15 日召开第四届董事会第一次会议和第三届监事会第二次会议，审议通过了《元成环境股份有限公司关于回购注销部分限制性股